№1-1216/2020

28RS0004-01-2020-009993-21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Благовещенск 11 ноября 2020 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Станишевского С.С., 

при секретаре Мещерикове О.П., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Благовещенска Амурской области Абрамова А.В.,

подсудимогоФИО1,

защитника – адвоката Тереховой Н.Н., представившей удостоверение *** и ордер *** от 10 ноября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося *** в ***, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребёнка *** года рождения, работающего ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, судимого:

18 декабря 2018 года Благовещенским городским судом Амурской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 200 часам обязательных работ (наказание отбыто 21 марта 2019 года),

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Данное преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах: 

24 сентября 2019 года около 21 часа 00 минут ФИО1, находясь дома по адресу: *** и достоверно зная, что в районе заброшенной фермы *** произрастает дикорастущая конопля, решил незаконно изготовить из нее и хранить для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса в крупном размере.

С этой целью, 24 сентября 2019 года ФИО1 пришел на участок местности, расположенный на расстоянии около 1000 метров в юго-восточном направлении от входа в ***, где в имеющийся у него мешок собрал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, после чего спрятал мешок с растительной массой дикорастущей конопли на том же участке местности и ушел домой.

25 сентября 2019 года около 14 часов 15 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств в крупном размере для личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, пришел на участок местности, расположенный на расстоянии около 1000 метров в юго-восточном направлении от входа в ***, где нашел спрятанный им ранее мешок с растительной массой дикорастущей конопли. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств в крупном размере для личного употребления, без цели сбыта, прошел на участок местности, расположенный на расстоянии около 500 метров в юго-восточном направлении от входа в ***, где в найденной по дороге металлической чашке, в период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 30 минут этого же дня, путем замачивания и отжима, имеющейся у него растительной массы дикорастущей конопли в растворителе, и последующего выпаривания на костре полученного раствора, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса, общей массой 82,7 г, что относится к крупному размеру.

25 сентября 2019 года около 16 часов 40 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном около 500 метров в юго-восточном направлении от входа в ***, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность своихпротивоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, изготовленное им наркотическое средство из металлической чашки переместил в найденные им стеклянную банку с закручивающейся крышкой и полимерный шприц, которые положил в полимерный пакет, и пошел на кладбище с. Среднебелая Ивановского района Амурской области, тем самым, начал незаконно хранить при себе наркотическое средство - масло каннабиса, общей массой 82,7 г, что относится к крупному размеру.

25 сентября 2019 года около 16 часов 45 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном около 700 метров в северном направлении от входа в ***, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, полимерный пакет с находящимися внутри стеклянной банкой с закручивающейся крышкой и полимерным шприцем с изготовленным им наркотическим средством - маслом каннабиса, общей массой 82,7 г, спрятал в кустах на кладбище с. Среднебелая Ивановского района Амурской области, чтобы в последующем его забрать, тем самым продолжил незаконно хранить в целях личного употребления без цели сбыта, изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса, общей массой 82,7 г, до 29 сентября 2019 года.

29 сентября 2019 года около 08 часов 05 минут ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, пришел на участок местности, расположенный около 700 метров в северном направлении от входа в ***, где забрал ранее спрятанный им полимерный пакет с находящимися внутри стеклянной банкой с закручивающейся крышкой и полимерным шприцем с изготовленным им наркотическим средством - маслом каннабиса, который положил в рюкзак, находящийся при нем, и направился на автобусную остановку, тем самым продолжил незаконно хранить при себе в целях личного употребления без цели сбыта, наркотическое средство - масло каннабиса, обшей массой 82,7 г, что относится к крупному размеру.

29 сентября 2019 года около 11 часов 20 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, сел в качестве пассажира в автобус марки «32404», государственный регистрационный номер ***, и направился в г. Благовещенск Амурской области, тем самым продолжил незаконно хранить при себе в целях личного употребления без цели сбыта, наркотическое средство - масло каннабиса, обшей массой 82,7 г, что относится к крупному размеру.

29 сентября 2019 года около 12 часов 50 минут автобус марки «32404», государственный регистрационный номер ***, в котором в качестве пассажира передвигался ФИО1, был остановлен сотрудниками полиции на стационарном посту ДПС «124 км подъезда к г. Благовещенску», где в период времени с 12 часов 53 минут до 13 часов 45 минут в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в рюкзаке, который находился в правой руке ФИО1, сотрудники полиции обнаружили и изъяли полимерный пакет, внутри которого находились стеклянная банка с закручивающейся крышкой и полимерный шприц заполненные веществом, которое является наркотическим средством - маслом каннабиса, общей массой 82,7 г, что относится к крупному размеру, и которое ФИО1 умышленно незаконно изготовил и хранил для личного употребления, без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину по предъявленному ему обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, представленным ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции Российской Федерации, сославшись на показания, данные им в ходе предварительного следствия.

В судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия 27 сентября 2020 года в качестве обвиняемого, согласно которым, 24 сентября 2019 года около 16 часов 00 минут он приехал к своей матери ЛП, которая проживает по адресу: ***, для того чтобы помочь ей почистить огород. Так как он периодически приезжает в гости к матери, то ему известно, что в районе заброшенной фермы, которая расположена за пределами с. Среднебелая Ивановского района Амурской области произрастает дикорастущая конопля. После того, как помог матери по хозяйству, находясь дома по вышеуказанному адресу, около 21 часа 00 минут того же дня он решил сходить в район заброшенной фермы для того чтобы нарвать растения дикорастущей конопли, и в последующем изготовить из нее наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта. В это же самое время он взял с собой мешок белого цвета, имеющийся у матери дома, и прошел на участок местности, расположенный на расстоянии около 1000 метров в юго-восточном направлении от входа в дом ***. На указанный участок он пришел около 21 часа 15 минут того же дня и сразу стал собирать верхушечные части дикорастущей конопли в принесенный с собой мешок. Около 23 часа 15 минут он закончил собирать дикорастущую коноплю, и мешок с коноплей спрятал в кустах около заброшенной фермы на том же месте, где и срывал ее, а сам отправился домой по адресу: ***. 25 сентября 2019 года около 14 часов 00 минут он находился дома у матери по адресу: *** и решил сходить на заброшенную ферму с. Среднебелая Ивановского района Амурской области, а именно на участок местности, расположенный на расстоянии около 1000 метров в юго-восточном направлении от входа в *** для того чтобы забрать спрятанный мешок с ранее собранной коноплей, и изготовить из нее наркотическое средство - гашишное масло. По дороге на заброшенную ферму, он зашел в продовольственный магазин с. Среднебелая Ивановского района Амурской области, где купил 3 бутылки растворителя, объемом 1,5 литра и черный полимерный пакет. Около 14 часов 15 минут того же дня он пришел на участок местности, расположенный на расстоянии около 1000 метров в юго-восточном направлении от входа в ***, где забрал мешок с ранее собранной им коноплей и направился в лес, который находится рядом с заброшенной фермой с. Среднебелая Ивановского района Амурской области. По дороге в лес он нашел металлическую чашку, полимерный шприц, полимерный пакет, внутри которого находилась стеклянная банка с закручивающейся крышкой. Около 14 часов 20 минут того же дня он пришел в лес на участок местности, расположенный на расстоянии около 500 метров в юго-восточном направлении от входа в дом ***, где стал искать сухие ветки, после чего из них разжег костер. Около 14 часов 30 минут 25 сентября 2019 года он начал изготавливать наркотическое средство - гашишное масло. Для этого собранные части дикорастущей конопли вымочил в металлической чашке с растворителем, после чего руками отжал части конопли в чашку и оставшуюся жидкость выпарил на костре. Наркотик он изготавливал около двух часов, то есть в период времени с 14 часов 30 минут по 16 часов 30 минут 25 сентября 2019 года. Далее, образовавшееся в чашке наркотическое средство, он перелил с помощью шприца в стеклянную банку с закручивающейся крышкой, которую положил в полимерный пакет, а затем наполнил полимерный шприц, который завернул в черный полимерный пакет и около 16 часов 40 минут 25 сентября 2019 года с изготовленным наркотиком пошел в кусты, которые расположены около кладбища с. Среднебелая Ивановского района Амурской области для того, чтобы, там его спрятать. Металлическую чашку, «вторики» он выкинул по дороге, где именно, он не помнит. Около 16 часов 45 минут того же дня, он пришел на кладбище с. Среднебелая Ивановского района Амурской, а именно на участок местности, расположенный на расстоянии около 700 метров в северном направлении от входа в дом ***, где стеклянную банку и полимерный шприц с наркотиком, положил в один черный полимерный пакет, который спрятал на данном участке, и пошел домой к матери. 29 сентября 2019 года он собрался ехать в г. Благовещенск Амурской области и около 08 часов 00 мнут того же дня, взяв с собой рюкзак, вышел из дома. Около 08 часов 05 минут того же дня он пришел на участок местности, расположенный на расстоянии около 700 метров в северном направлении от входа в дом *** для того, чтобы забрать наркотик. В это же время он забрал спрятанный им пакет с наркотиком, который положил в имеющийся при нем рюкзак и пошел на автобусную остановку с. Среднебелая Ивановского района Амурской области. Рюкзак, куда он сложил наркотическое средство, он нес на плечах. Находясь на автобусной остановке около 11 часов 20 минут 29 сентября 2019 года, подъехал автобус по маршруту г. Белогорск - г. Благовещенск, он сел в него и поехал в г. Благовещенск Амурской области. По дороге в г. Благовещенск Амурской области он ни с кем не разговаривал, о том, что у него при себе имеется наркотическое средство, никому не сообщал. Проезжая специализированный пост ДПС, который расположен на 124 км подъезд к г. Благовещенск Амурской области, около 12 часов 50 минут 29 сентября 2019 года автобус, на котором он ехал в качестве пассажира, остановили сотрудники полиции для проверки документов. Проверили документы у водителя автобуса, а также проверили наличие паспорта у него. Он стал немного нервничать, так как понимал, что у него имеется наркотическое средство, и что сотрудники полиции могут произвести его личный досмотр, в ходе которого найдут при нем наркотик, и привлекут за это к уголовной ответственности. Своим поведением он вызвал подозрение у сотрудника полиции, и тот пригласил его в помещение специализированного поста ДПС г. Благовещенска Амурской области для проведения его личного досмотра. Затем пригласили двух понятых, ранее не знакомых ему мужчин, которым сотрудник полиции разъяснил права, обязанности, порядок проведения данного мероприятия. Также ему сотрудник полиции разъяснил его права и обязанности. В период времени с 12 часов 53 минут до 13 часов 45 минут 29 сентября 2019 года в ходе проведения личного досмотра сотрудник полиции обнаружил и изъял из рюкзака, который находился у него в правой руке, полимерный пакет черного цвета, в котором находились стеклянная прозрачная банка с закручивающейся крышкой и полимерный шприц с наркотиком. Горловину данного полимерного пакета с содержимым внутри перевязали нитью, концы нити вывели на бумажную бирку с оттиском круглой печати и пояснительной надписью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе досмотра он пояснил, что данный наркотик он изготовил для личного употребления без цели сбыта. Затем сотрудником полиции с кистей его рук были взяты смывы. Для этого чистый ватный тампон сотрудник полиции смочил в растворителе и поместил его в полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити скрепил на бирке, где сделал пояснительную надпись о содержимом, а также он и понятые поставили свои подписи. После этого сотрудник полиции смочил другой чистый ватный тампон в растворителе и протер им кисти его рук, от чего на тампоне остались загрязнения. Ватный тампон, которым были взяты смывы с кистей его рук, был упакован сотрудником полиции в другой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити скрепил на бирке, где сделал пояснительную надпись о содержимом, а также он и понятые поставили свои подписи. Далее сотрудникам полиции были составлены документы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. После чего его доставили в отдел полиции № 2 по адресу: ул. Театральная 226 «А» г. Благовещенск Амурской области.

(л.д. 117-120)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия 20 июля 2020 года, согласно которым,29 сентября 2019 года его и еще одного мужчину сотрудники полиции пригласили в помещение специализированного поста ДПС, расположенного на «124 км автодороги подъезд к г. Благовещенск Амурская область», для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра мужчины, который представился ФИО1, *** года рождения. Перед началом личного досмотра ФИО1 сотрудник полиции всем участвующим лицам разъяснил права, обязанности, порядок проведения данного мероприятия. Затем в ходе личного досмотра в рюкзаке, который находился у ФИО1 в правой руке, сотрудником полиции был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась стеклянная банка, наполненная веществом темного цвета и полимерный шприц, также наполненный веществом темного цвета. Данный пакет, в котором находилась стеклянная банка, и полимерный шприц с содержимым внутри был изъят. Горловина пакета перевязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с оттиском круглой печати, и пояснительной надписью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в его присутствии сотрудником полиции были взяты смывы с рук ФИО1 После чего сотрудник полиции поместил в полимерный пакет ватный тампон, смоченный в растворителе. В другой полимерный пакет сотрудником полиции был помещен ватный тампон, смоченный в растворителе, которым производились смывы с рук ФИО1 Затем горловины вышеуказанных полимерных пакетов были поочередно перевязаны нитью, концы нитей выведены на бумажные бирки с оттисками печатей, на которых он и все участвующие лица поставили свои подписи. В дальнейшем сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых он поставил свою подпись. 

(л.д. 85-86)

показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия 05 июня 2020 года, согласно которым,29 сентября 2019 года его и еще одного мужчину сотрудники полиции пригласили в помещение специализированного поста ДПС, расположенного на «124 км автодороги подъезд к г. Благовещенск Амурская область» для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра мужчины, который представился ФИО1, *** года рождения. Перед началом личного досмотра ФИО1 сотрудник полиции всем участвующим лицам разъяснил права, обязанности, порядок проведения данного мероприятия. Затем в ходе личного досмотра в рюкзаке, который находился у ФИО1 в правой руке, сотрудником полиции был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась стеклянная банка наполненная веществом темного цвета и полимерный шприц, также наполненный веществом темного цвета. Данный пакет, в котором находилась стеклянная банка, и полимерный шприц с содержимым внутри был изъят. Горловина пакета перевязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с оттиском круглой печати, и пояснительной надписью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в его присутствии сотрудником полиции были взяты смывы с рук ФИО1, после чего сотрудник полиции поместил в полимерный пакет ватный тампон, смоченный в растворителе. В другой полимерный пакет сотрудником полиции был помещен ватный тампон, смоченный в растворителе, которым производились смывы с рук ФИО1 Затем горловины вышеуказанных полимерных пакетов были поочередно перевязаны нитью, концы нитей выведены на бумажные бирки с оттисками печатей, на которых он и все участвующие лица поставили свои подписи. В дальнейшем сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых он поставил свою подпись.

(л.д. 75-76)

показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия 23 марта 2020 года, согласно которым,он служит в должности инспектора ДПС ОСБ ДПС ГИБДД УМВД России по Амурской области. 29 сентября 2019 года около 12 часов 50 минут во время несения службы в составе смены, в которую входил Свидетель №4 на стационарном посту ДПС, расположенном на «124 км подъезд к г. Благовещенск Амурская область» для проверки документов был остановлен автобус марки «32404», государственный регистрационный знак ***, в салоне которого в качестве пассажира находился мужчина, впоследствии назвавшийся ФИО1, *** года рождения. Так как ФИО1 заметно нервничал, то в целях выявления преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в рамках проведения шестого этапа ОПО «МАК-2019», было принято решение произвести его личный досмотр. Перед проведением личного досмотра, были приглашены двое мужчин в качестве понятых, которым были разъяснены их права, обязанности, порядок проведения данного мероприятия. Также ФИО1 были разъяснены его права и обязанности. Затем в ходе личного досмотра в присутствии понятых в рюкзаке, который находился у ФИО1 в правой руке, им был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилась стеклянная банка, наполненная веществом темного цвета, и полимерный шприц, также наполненный веществом темного цвета. Вышеуказанный пакет, в котором находилась стеклянная банка, и полимерный шприц с содержимым внутри был изъят. Горловина пакета была перевязана нитью, концы нити выведены на бумажную бирку с оттиском круглой печати, и пояснительной надписью, на которой ФИО1 и участвующие лица поставили свои подписи. Далее в присутствии двух понятых у ФИО1 были взяты смывы с его рук на ватный тампон, который был упакован в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити вывел на бумажную бирку с оттиском круглой печати, на которой сделал пояснительную надпись о содержимом, и на данной бирке все участвующие лица поставили свои подписи. Затем в другой полимерный пакет был упакован чистый - контрольный ватный тампон. Горловину которого перевязал нитью, концы нити вывел на бумажную бирку с оттиском круглой печати, на которой сделал пояснительную надпись о содержимом, и на данной бирке все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ФИО1 был доставлен в отдел полиции для дальнейших разбирательств.

(л.д. 69-70)

показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия 26 сентября 2020 года, согласно которым,он служит в должности старшего инспектора ОСБ ДПС ГИБДД УМВД России по Амурской области. 29 сентября 2019 года около 12 часов 50 минут во время несения службы в составе смены, в которую входил Свидетель №3 на стационарном посту ДПС, расположенном на «124 км подъезд к г. Благовещенск Амурская область» для проверки документов был остановлен автобус марки «32404», государственный регистрационный знак ***, под управлением СВ Также в салоне вышеуказанного автобуса находились пассажиры. В ходе проверки документов он зашел в салон автобуса, и заметил, как один гражданин, впоследствии представившийся ФИО1, *** года рождения, заметно нервничает. У него появились подозрения, что данный мужчина может хранить при себе запрещенные вещества или предметы, и в целях выявления преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в рамках проведения шестого этапа ОПО «МАК- 2019» было принято решение произвести его личный досмотр. Перед проведением личного досмотра, были приглашены двое мужчин в качестве понятых, которым были разъяснены их права, обязанности, порядок проведения данного мероприятия. Также ФИО1 были разъяснены его права и обязанности. Затем в ходе личного досмотра в присутствии понятых в рюкзаке, который находился у ФИО1 в правой руке, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилась стеклянная банка, наполненная веществом темного цвета, и полимерный шприц, также наполненный веществом темного цвета. Вышеуказанный пакет, в котором находилась стеклянная банка, и полимерный шприц с содержимым внутри был изъят. Горловина пакета была перевязана нитью, концы нити выведены на бумажную бирку с оттиском круглой печати, и пояснительной надписью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в присутствии двух понятых у ФИО1 были взяты смывы с его рук на ватный тампон, который был упакован в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, концы нити вывели на бумажную бирку с оттиском круглой печати, на которой сделали пояснительную надпись о содержимом, и на данной бирке все участвующие лица поставили свои подписи. Затем в другой полимерный пакет был упакован чистый контрольный ватный тампон. Горловину, которого перевязали нитью, концы нити вывели на бумажную бирку с оттиском круглой печати, на которой сделали пояснительную надпись о содержимом, и на данной бирке все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ФИО1 был доставлен в отдел полиции для дальнейших разбирательств.

(л.д. 100-101)

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 29 сентября 2019 года, согласно которому, в период времени с 12 часов 53 минут до 13 часов 45 минут в помещении СП ДПС «124 км подъезд к г. Благовещенск Амурская область», в ходе досмотра гражданина ФИО1, а также вещей, находящихся при нем, из рюкзака, который ФИО1 удерживал в правой руке, обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находились прозрачная банка и полимерный шприц, наполненные веществом темного цвета.

(л.д. 5)

справкой об исследовании № 466-хс от 29 сентября 2019 года, согласно которой, вещество в шприце и стеклянной банке, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, является раствором наркотического средства - масла каннабиса. Количество наркотического средства составило в шприце – 9,0 г, в банке – 73,7 г.

(л.д. 12)

заключением эксперта № 871 -х от 11 октября 2019 года, согласно которому, представленное на экспертизу во фрагментах металлических банок вещество, изъятое 29.09.2019 года, является наркотическим средством - маслом каннабиса. Количество наркотического средства на момент начала исследования составило 8,72 г для объекта № 1 и 73,27 г для объекта № 2. На тампоне со смывами с рук ФИО1 обнаружены следы компонентов растения конопли - каннабиноидов, в том числе следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинола. На контрольном тампоне следов каннабиноидов, в том числе тетрагидроканнабинола, не обнаружено.

(л.д. 24-26)

протоколом осмотра предметов от 29 сентября 2019 года, согласно которому, осмотрены в полимерном пакете фрагмент медицинского шприца, стеклянный предмет, по форме напоминающий банку, 2 фрагмента металлических банок с наркотическим средством - маслом каннабиса; чистый ватный тампон; ватный тампон белого цвета, имеющий наслоения серого цвета. После осмотра указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

(л.д. 15-16, 17-18)

Оценив исследованные доказательства в их совокупности в соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, установленной и доказанной.

Указанные выводы суд основывает на анализе и оценке всей совокупности исследованных доказательств, в том числе вышеприведённых показаниях подсудимого ФИО1 на предварительном следствии; свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 (на предварительном следствии), и иных доказательствах, исследованных судом.

Вышеприведённые показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 (на предварительном следствии), суд признает достоверными, поскольку их показания получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, являются допустимыми доказательствами, они достаточно подробны, последовательны, стабильны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, лишены существенных противоречий относительно значимых обстоятельств дела.

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется, так как данные лица предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания давали добровольно, действия следователя не обжаловали. Также каких-либо неприязненных отношений у данных лиц к подсудимому судом не установлено, в связи с чем, суд полагает, что оснований для необоснованного оговора подсудимого данными свидетелями нет, поэтому у суда нет оснований им не доверять, в связи, с чем показания указанных свидетелей суд полагает в основу приговора.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью других исследованных судом доказательств, в том числе протоколами личного досмотра, осмотра предметов, справкой об исследовании, заключением проведённой по делу экспертизы, а также другими исследованными судом доказательствами.

Анализируя показания подсудимого ФИО1 на предварительном следствии, которые подсудимый подтвердил в судебном заседании, суд приходит к выводу, что они согласуются с иными исследованными в суде доказательствами: показаниями свидетелей, заключением эксперта, протоколами личного досмотра, осмотра предметов, иными доказательствами, последовательно изложены, и получены без нарушений уголовно-процессуального закона, в связи с чем, признает их допустимыми и достоверными доказательствами. 

Исследованные в судебном заседании доказательства виновности подсудимого суд признает допустимыми, так как они установлены и получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Суд также признает эти доказательства достоверными, поскольку между ними нет существенных противоречий, и они, согласуясь между собой, в своей совокупности в полном объёме подтверждают вину подсудимого в совершении указанного преступления.

Таким образом, проанализировав собранные и исследованные по данному уголовному делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они являются достаточными доказательствами для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении вышеуказанного преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Признавая совершение ФИО1 преступления в отношении наркотического средства в крупном размере, суд исходит из справки об исследовании № 466-хс от 29 сентября 2019 года и заключения эксперта № 871-х от 11 октября 2019 года, согласно которым, представленное на исследование вещество является наркотическим средством - маслом каннабиса, общей массой 82, 7 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру. 

Суд приходит к выводу о том, что ФИО1, совершая преступление, осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желал этого, то есть действовал с прямым умыслом.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления против здоровья населения и общественной нравственности, данные о его личности, состояние его здоровья, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Исследовав данные о личности подсудимого, суд установил, что ФИО1 судим; по месту жительства характеризуется удовлетворительно; на учете в психоневрологическом диспансере не состоит; с 2005 года состоит ***.

Согласно заключению комиссии экспертов № 187 от 20 июля 2020 года, ФИО1 *** (л.д. 98).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном,активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путём дачи в ходе следствия полных, последовательных, признательных показаний, явку с повинной (выразившуюся в сообщении до возбуждения уголовного дела при личном досмотре и дачи объяснений сведений о принадлежности изъятого у него наркотического средства, а также об обстоятельствах его изготовления, что ранее не было известно органу предварительного следствия), наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает рецидив преступлений, 

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

С учётом изложенного, конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Суд полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений – будут достигнуты.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отношение к содеянному, суд считает возможным применить к подсудимому ФИО1 условное осуждение, поскольку находит, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, но в условиях контроля за его поведением, и назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ. 

При этом суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, с учётом данных о личности виновного и конкретных обстоятельств дела, у суда не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, из материалов дела не усматривается.

Оснований для применения правил ч. 3 ст. 68 УК РФ суд, с учётом данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, также не усматривает.

С учётом наличия в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступлений, оснований для решения вопроса об изменения категории преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

По этим же основаниям, правила ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания к ФИО1 применению не подлежат.

В силу ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: справку об исследовании № 466-хс от 29 сентября 2019 года; протокол личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 29 сентября 2019 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, - следует хранить в материалах уголовного дела; раствор наркотического средства – масла каннабиса, общей массой 82,7 г., упакованное и опечатанное в пакет из полимерной пленки, чистый ватный тампон, упакованный в пакет из полимерной пленки; ватный тампон с загрязнениями, со смывами с кистей рук ФИО1, упакованный в пакет из полимерной пленки, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский», – следует уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренногоч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Возложить на осуждённого ФИО1 исполнение следующих обязанностей: встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённых; регулярно являться в уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни; пройти курс лечения от наркомании в сроки, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:справку об исследовании № 466-хс от 29 сентября 2019 года; протокол личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 29 сентября 2019 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, –хранить в материалах уголовного дела;раствор наркотического средства – масла каннабиса, общей массой 82,7 г., упакованное и опечатанное в пакет из полимерной пленки, чистый ватный тампон, упакованный в пакет из полимерной пленки; ватный тампон с загрязнениями, со смывами с кистей рук ФИО1, упакованный в пакет из полимерной пленки, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский», – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда города Владивостока Приморского края (

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области.

Судья Благовещенского городского 

суда Амурской области С.С. Станишевский